Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo Paulo
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MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 005/12.
Ibitna, 10 de Abril de 2012.

- Leia-se em Sesséo.
- Cépias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE: - As comi T

Ibiﬁna._/%&fl__/__

v

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar
a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob o n° 005/12, e que
Dispde sobre a alteragio da Lei n° 798 de 16 de dezembro de 2002.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada a0 prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de
[bitina.

Sem mais para 0o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

AO

EXMO. SR.

ROQUE JOSE PEREIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitna

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 99412.
‘DE 10 DE JULHO DE 2012.

MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina, usando
iibuicoes que lhe sdo conferidas por Lei:;

\Z SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 14 e 32 da Lei n° 798 de 16 de dezembro de
2002, o qual passa a ter a seguinte redagio:
"Art. 14 —

£

IT - na hipétese da letra "e" do artigo 13, mediante requerimento anual, até
I5 de outubro do exercicio anterior ao qual se pretende a isenc¢do, tendo em vista que o fato
gerador do imposto € 1° de janeiro do ano a que corresponda o langamento, e o interessado
devera comprovar também que:

(...)"

"Art. 32 —

L)

Paragrafo 1° - A obtengdo da isen¢do dependera de requerimento anual, até
I5 de outubro do exercicio anterior ao qual se pretende a isenc¢do, tendo em vista que o fato
gerador do imposto ¢ 1° de janeiro do ano a que corresponda o langamento, e o possuidor ou
titular do dominio util do imével, devera instruir o seu pedido com os documentos referidos no
inciso 111, do artigo 14 desta lei.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE JULHO DE 2012.

Pret@cipal



LEI N° 798.
IBIUNA 16 DE DEZEMBRO DE 2002

‘Da nova redagso a dispositivos da Lei n° 583 de 13 de
dezembro de 2000.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibitina, no uso das atribuicées que lhe sio conferidas por

lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Os dispositivos da Lei n° 583 de 13 de
dezembro de 2000, passam a ter a seguinte redaco:

“Artigo 8° - O imposto calcula-se & razdo de 1% (um por cento)
sobre o valor venal territorial e predial do imével, e 1,5% sobre o valor venal
territorial do imével na forma do artigo 53 desta Lei.

RGO 14.ccniiinniiii o s

Il - na hipétese da letra “e”, do inciso Il do artigo 13, mediante
requerimento anual até 28 de fevereiro do exercicio no qual se pretende a
isengéo, onde o interessado devers comprovar que:

A28,

Paragrafo 1° - A concessio do desconto de que trata este
artigo fica condicionada & apresentagdo de requerimento anual pelo proprietério,
titular do dominio util ou possuidor do imével, desde que comprove a inexisténcia
de débitos vencidos relativos aos tributos imobiliérios incidentes sobre o imével

Paragrafo 1° - A obtengdo de isengéo dependera de
requerimento anual do proprietério até 28 de fevereiro do exercicio no qual se
pretende a isencgéo, possuidor ou titular do dominio atil do imével, instruido com os
documentos referidos no inciso Ill, do artigo 14, desta lei.

Artigo 45 - As chamadas glebas brutas, bem como as areas
com superficie igual ou superior a 5.000 (cinco mil) metros quadrados, construidas
ou n&o, serdo avaliadas aplicando-se aos valores da Planta Genérica de Valores,
os fatores da P.G.V., Tabela I, que fazem parte integrante desta Lej.”




ARTIGO 2° - Ficam revogados os artigos 38, 39 e 40 da Lei
Municipal n° 583 de 13/12/2000.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao
revogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2002.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Administracéo e
afixada no local de costume em 16 de dezembro de 2002.

JAMIL PRADO
Secretério da Administragio
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do Prefeito LEI N° 583,
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2000.
“Da nova redagdo a dispositivos da Lei n° 476, de 16 de dezembro de 1998 e
da Lei n.° 524 de 15 de dezembro de 1.999”.
SEISHI MIYAJI, Prefeito Municipal de Ibitina, no uso das atribuigdes que
Ihe sdo conferidas por lei,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:
ARTIGO 1° - Os dispositivos abaixo discriminados da Lei n° 476, de 16 de
™ dezembro de 1998 e da Lein.° 524 de 15 de dezembro de 1.999 passam a ter a seguinte redacdo:

Titulo 111
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

CAPITULO I
Imposto Predial

Segio I
Incidéncia

Artigo 2° - Constitui fato gerador do Imposto Predial a propriedade , o
dominio 1til ou a posse de bem imével construido, localizado na zona urbana do Municipio.

Artigo 3° - Para os efeitos deste imposto, considera-se zona urbana toda a
area em que existam melhoramentos executados ou mantidos pelo poder publico, indicados em pelo
menos dois dos incisos seguintes:

I — meio fio ou calgamento, com canalizagdo de aguas pluviais;

IT — abastecimento de agua;

III - sistema de esgotos sanitarios;

IV — escola primaria ou posto de saide, a uma distincia maxima de 03 (trés)
quilémetros do imédvel considerado.

Artigo 4° - Observados os requisitos do Cdédigo Tributario Nacional,
considerar-se-do urbanas, para os efeitos deste Imposto, as areas urbanizaveis e de expansao urbana,
a seguir enumeradas, destinadas a habitagdo — inclusive a residencial de recreio — a industria ou ao
comércio, ainda que localizadas fora da zona urbana do municipio;

I — as areas pertencentes a parcelamento de solo regularizadas pela
administragdo municipal, mesmo que executados irregularmente;

I — as areas pertencentes a loteamentos aprovados, nos termos da legislagio
pertinente; ...

III - as areas dos conjuntos habitacionais, aprovados e executados nos termos
da legislagdo pertmnente;

IV — as areas com uso ou edificagdo aprovada de acordo com a legislagdo
urbanistica de parcelamento, uso e ocupagdo do solo e de edificagdes.

J
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Parigrafo 3° - Para todos os efeitos de direito, no caso do paragrafo anteriol

e respeitadas as suas disposigoes, presume-se feita a notificagdo do langamento, e regularmente
constituido o crédito tributario correspondente, 05(cinco) dias apds a entrega das notificagdes-
recibo nas agéncias postais.

Paragrafo 4° - A presungdo referida no paragrafo anterior é relativa e podera
ser ilidida pela comunicagdo do ndo recebimento da notificagdo-recibo, protocolada pelo sujeito
passivo junto a administragdo municipal, no prazo maximo de 15(quinze) dias da data de sua
entrega nas agéncias postais.

Paragrafo 5° - Na impossibilidade de entrega da notificagao-recibo na forma
prevista deste artigo, ou no caso de recusa de seu recebimento, a notificacao do lancamento far-se-a
por edital, consoante do disposto em regulamento.

Secio V
Isencdes

Artigo 13 - Sdo isentos do imposto:

I — Os conventos e os seminarios, quando de propriedade de entidade
religiosas de qualquer culto, ou por elas utilizados;

I - Os imoveis construidos pertencentes ao patrimonio:

a) de entidades culturais, observado o disposto em lei fedgalementar
quanto as instituigoes de educagio ou de assisténcia social;

b) das agremiagoes desportivas;

c) de casas paroquiais e pastorais;

d) das sociedades Amigos de Bairro, desde que efetiva e

exclusivamente utilizada com sua sede;

e)de aposentado ou pensionista, bem como de beneficiario de renda mensal
vitalicia paga pelo Instituto Nacional de Seguridade Social — INSS:

f)de particulares, quando cedidos em comodato ao Municipio, ao Estado ou a
Unido para fins educacionais durante o prazo de comodato;

I — os imoveis com area de terreno superior a 1 (um) hectare que, embora
localizados na zona urbana do Municipio, inclusive areas urbanizaveis ou de expansio urbana,
forem utilizados efetiva e comprovadamente para exploragdo agricola, pecuaria, extrativa-vegetal
ou agro-industrial, vistoriados por 6rgdo competentes da Administragdo, que informara a Secretaria
das Finangas a atividade rural nele explorada.

Artigo 14 - As isengdes previstas nas letras “b” e “e” do inciso II do artigo
anterior serdo concedidas:

[ — aos iméveis referidos na letra “b*, do inciso II, do artigo 13, efetiva e
habitualmente utilizados no exercicio de suas atividades, desde que as mesmas entidades nio
efetuem vendas de “poules” ou taldes de apostas, dependendo, ainda, de requerimento do
interessado, instruido com atestado de filiagdo a uma federagdo esportiva estadual, e Alvara de
Funcionamento fomecido pelo Conselho Regional de Desportos do Estado de Sdo Paulo;

I - na hipdtese da letra “e “, do inciso II do artigo 13, mediante requerimento
anual, onde o interessado devera comprovar que:

a) nao possul outro imovel neste Municipio;
b) utiliza o imovel como sua residéncia;
c) seu rendimento mensal, em 1° de janeiro do exercicimjtrapassa

2(dois) salarios minimos;

1.7 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA



. Gabinete
do Prefeito d) a area construida ndo seja superior a 72 metros quadrados;

)€ o unico proprietario ou possuidor do imével.

I — aos imoveis referidos no inciso 111 do artigo 13 mediante requenmen%\
anual do proprietario, possuidor ou titular do dominio util do imével instruido com:

a) atestado, emitido por orgdo oficial, que comprove sudgiende
agricultor, avicultor, pecuarista ou de exercicio de qualquer outra atividade rural desenvolvida no

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA
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imovel;

b) documentagdo expedida pelo orgdo municipal competente que, no
exercicio anterior, o interessado doou ao programa de merenda escolar, no minimo 1% (um por
cento) de sua produgio;

c) copia do respectivo certificada de Cadastro expedidolnplituto
Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria — INCRA;
d) notas fiscais, notas de produtor ou outros documentos fiscais ou

contabeis que comprovem a comercializagio da produgéo rural.

Artigo 15 - As isengdes de que tratam o inciso I, alineas “b”, “d” e “e “,bem
como os do inciso 11, do artigo 13, ndo exoneram os beneficiarios das obrigagdes acessorios a que
estdo sujeitos.

Segdo VI
Arrecadacgio

Artigo 16 - O pagamento do imposto podera ser efetuado de uma sé vez ou o
executivo podera definir a quantidade de 02 (duas) até 10 (dez) vezes em prestacOes, iguais,
mensais e sucessivas, na forma e prazo regulamentares, respeitado o limite minimo, por prestagio,
de 1(uma) — UFMI (Unidade Fiscal do Municipio de Ibivina), vigente a 1° de janeiro do exercicio a
que corresponda o langamento, ficando facultado ao contribuinte o pagamento simultaneo de
diversas prestagdes.

Parigrafo Unico — O recolhimento do imposto ndo importa em presungio,
por parte da Prefeitura, para quaisquer fins, da legitimidade da propriedade, do dominio wtil ou da
posse do imovel.

Artigo 17 - Os débitos ndo pagos nos respectivos vencimentos ficam
acrescidos de:

I —multa equivalente a 5 % (cinco por cento) do imposto devido:

I - juros moratérios de 1 % (um por cento) ao més, a partir do més imediato
ao do vencimento, contando-se como més completo qualquer fracdo dele:

I - atualizagdo monetaria, na forma da legislagdo municipal especifica

Paragrafo 1° - Os juros de mora incidirdo sobre o valor integral do crédito
tributario, assim considerado o imposto devido acrescido de multa, atualizado monetariamente.

Paragrafo 2° - Inscrita ou ajuizada a divida serdo devidos custas, honorarios
e demais despesas, na forma regulamentar e da legislagao.

Artigo 18 - Nao sera admitido a pagamento de qualquer prestagdo sem que
estejam quitadas todas as anteriores.

Paragrafo 1° - Observado o disposto neste artigo e enquanto ndo vencida a
ultima prestagdo, podera ser efetuado o pagamento de quaisquer parcelas.

Paragrafo 2° - Decorrido o prazo fixado para pagamento da ultima
prestacdo, somente sera admitido o pagamento integral do débito, que sera considerado vencido a
data da primeira prestagdo ndo paga.

.\\
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do Prefeito Seciio IV
Lan¢amento

Artigo 29 — O langamento do imposto é anual ¢ feito um para cada terreno,
em nome do sujeito passivo, na conformidade do disposto do artigo anterior
Pardgrafo Unico — Considera—se ocorrido o fato gerador em 1° de janeiro

do ano a que corresponda o langamento.

Artigo 30 — O lancamento considera-se regularmente notificado ao sujeito
passivo com a entrega da notificagio-recibo, pessoalmente ou pelo correio, no proprio local do
imovel ou no local por ele indicado, observadas as disposigdes contidas em regulamento.

Paragrafo 1° — A autoridade administrativa podera recusar o domicilio eleito
pelo sujeito passivo, quando impossibilite ou dificulte a arrecadagio ou a fiscalizagio do tributo.

Pardgrafo 2° - A notificagio pelo correio devera ser precedida de
divulgagdo, a cargo do Executivo, na imprensa local, das datas de entrega na agéncia postal desta
cidade, das notificagdes-recibo e das suas correspondentes datas de vencimentos.

Paragrafo 3° - Para todos os efeitos de direito, no caso do paragrafo anterior
e respeitadas as suas disposigdes, presume-se feita a notificagio do langamento, e regularmente
constituido o crédito tributario correspondente, 05(cinco) dias apos a entrega das notificacdes-
recibo nas agéncias postais.

Paragrafo 4° - A presungdo referida no paragrafo anterior é relativa e podera
ser ilidida pelo comunicagdo do ndo recebimento da notificagao-recibo, protocolada pelo sujeito
passivo junto a administragio municipal, no prazo maximo de 15(quinze) dias da data de sua
entrega nas ageéncias postais.

Parigrafo 5° - Na impossibilidade de entrega da notificagdo-recibo na forma
prevista deste artigo, ou no caso de recusa de seu recebimento, a notificagio do langamento far-se-a
por edital, consoante do disposto em regulamento.

Secio V
Isengoes

Artigo 31 — Sdo isentos do impostos os terrenos:

I - pertencentes ao patriménio:

a) de particulares, quando cedidos em comodato ao Municipio ao Estado, ou
a Unido, para fins educacionais, durante o prazo do comodato;

Il — quanto ao excesso de area, consoante definido pelo inciso I1I do artigo 20
desta Lei, mediante requerimento do proprietario e a partir do exercicio seguinte ao da concessio e
enquanto perdurar a destinagio residencial;

Il - quanto ao excesso de area, o imével integrante do patriménio do
aposentado ou do pensionista, bem como do beneficiario da renda mensal vitalicia paga pelo
Instituto Nacional de Seguridade Social — INSS, respeitadas as condigdes constantes do inciso II, do
artigo 14, desta lei.

Artigo 32 — Sio isentos do imposto os imdveis cuja a area de terreno seja
superior 01(um) hectare e que, embora localizado na zona urbana do municipio, inclusive areas
urbanizaveis ou expansdo urbana, forem utilizados, efetiva e comprovadamente, para exploragio
agricola, pecuaria, extrativa-vegetal ou agro-industrial.
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Parigrafo 1° - A obtengo de isengdo dependera de requerimento anual do
proprietario, possuidor ou titular do dominio 1til do imével, instruido com os documentos referidos
no inciso III, do artigo 14, desta lei. ‘

Paragrafo 2° - A vistoria do imovel devera ser procedida pelo 6rgig
competente da Administracdo, que informara a Secretaria de Financas a atividade rural nele
explorada.

Paragrafo 3° - A isengdo concedida na forma deste artigo ndo exonera os
beneficiarios do cumprimento das obrigagdes acessorias a que estio sujeitos e podera ser cassada,
por simples despacho da autoridade competente, quando ndo observadas as exigéncias desta Lei.

Sec¢do VI
Arrecadacio

~ Artigo 33 - O pagamento do imposto podera ser efetuado de uma s6 vez ou o
executivo podera definir a quantidade de 02 (duas) até 10 (dez) vezes em prestagdes, iguais,
mensais e sucessivas, na forma e prazo regulamentares, respeitado o limite minimo, por prestagdo,
de 1(uma) — UFMI, vigente a 1° de janeiro do exercicio a que corresponda o langamento, ficando
facultado ao contribuinte o pagamento simultaneo de diversas prestagoes.

Paragrafo 1° — O recolhimento do imposto ndo importa em presungdo, por
parte da Prefeitura, para quaisquer fins, da legitimidade da propriedade, do dominio ttil ou da posse
do imovel.

Artigo 34- Os débitos ndo pagos nos respectivos vencimentos ficam
acrescidos de:

I — multa equivalente a 5% (cinco por cento) do imposto devido:

I — juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, a partir do més imediato
ao do vencimento, contando-se como més completo qualquer fragio dele:

Il — atualizagdo monetaria, na forma da legislagdo municipal especifica.

-~ Pardgrafo 1° - Os juros de mora incidirdo sobre o valor mtegral do crédito

tributario, assim considerado o imposto devido acrescido de multa, atualizado monetariamente.

Paragrafo 2° - Inscrita ou ajuizada a divida serdo devidos custas, honorérios
e demais despesas, na forma regulamentar a da legislagio.

Artigo 35 - Nio sera admitido a pagamento de qualquer prestacio sem que
estejam quitadas todas as anteriores.

Paragrafo 1° - Observado o disposto neste artigo e enquanto ndo vencida a
ultima prestagdo, podera ser efetuado o pagamento de quaisquer parcelas.

Paragrafo 2° - Decorrido o prazo fixado para pagamento da ultima
prestagdo, somente sera admitido o pagamento integral do débito que sera considerado vencido a
data da primeira prestagdo nio paga.

Pardgrafo 3° - O débito vencido sera encaminhado para cobranga, com
mscri¢do na Divida Ativa e, sendo o caso, ajuizamento, ainda que no mesmo exercicio a que
corresponda o langamento.

CAPITULO 111

Disposigdes Comuns Relativos aos Impostos Predial e Territorial Urbano V
e as Taxas Imobilidrias.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: 4
Certifico que o Projeto de Lei n®. 427/2012 de autorla
do Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria 1 \
Administrativa no dia 31 de julho de 2012, sendo lido no S
expediente da Sessao Ordinaria do dia 07 de agosto de \
2012, extraidas e entregue fotocépias aos Srs.

Vereadores ¢onforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 427/2012 encontra-
se a disposicao das comissdes para exararem parecer
conforme despacho do Sr. Presidente.

Ibiina, 08 de agosto de 2012.

= .g:lg.n'gf Vieira



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@ecamaraibiuna.sp.gov.

coMmISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 427/2012

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 31 de julho de 2012, o Projeto de Lei n®. 427/2012 que “Dispde sobre a
alteraga@o da Lei n®. 798, de 16 de dezembro de 2002.”

A Comisséo de Justica e Redagdo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a mesma tem o objetivo de alterar
dispositivos da Lei Municipal n®. 798 que disciplina e regulamenta os pedidos de
isencdo de IPTU para aposentados e produtores em nosso municipio, quanto a
data para apresentagdo do requerimento de isengdo, passando do dia 28 de
fevereiro do exercicio que pretende-se a isencéo, para o dia 15 de outubro do
exercicio anterior do ano em que pretende-se a isengdo, nada impedindo a
deliberagdo pelo Douto Plenario. Ressalve-se que apos a devida aprovagao do
projeto de lei devera ser corrigida a redagdo do artigo 12 nos seguintes termos:-
“Art. 1%, — Fica alterado o inciso Il do artigo 14 e paragrafo 1°. do artigo 32 da Lei
n°. 798, de 16 de dezembro de 2002, o qual passa a ter a seguinte redagao:-", que
nao alterara o mérito do proposto.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagéo propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
~ quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois as

alteracdes propostas sdo necessarias para que sejam requeridas a isengdes de
IPTU de forma clara e coesa, beneficiando os aposentados e produtores de nosso
municipio, dentro dos principios legais.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 11 DE
SETEMBRO-DE 2012

AUDIO ROBERTQ ALVES DE MORAES )
\ W ESIDENTE DA GOMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
s IR //a UARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima” ~
Estado de Sio Paulo -

¥ Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241- 12!56
2! 1b1una Sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp. gov/lg
%/

Parecer Projeto de Lei n2 427/2012 —fl

7 0 5
JAIR CARDOSO/DE/OUs L MARCICANO
VICE - PR NTE W“) MB :
> 2 [o
YSE BRASILINO DE OL

ATIVIDADES PRIVADAS

PAULO KENJI SASAKI CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
- VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
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CERTIDAO: V2
Certifico que o Projeto de Lei n% 427/2012 recebeu o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacado; Financas
Orgamento; e Obras Servigos Publicos e Atividades Privadas

no expedie essao Ordinaria do dia 11 de setembro de
2012.
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 31 de |
julho de 2012 o Projeto de Lei n% 427/2012 que “Dispde sobre a alteragcéo da
ei n2. 798, de 16 de dezembro de 2002.;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de
setembro de 2012 o Projeto de Lei n® 438/2012 que “Dispbde sobre
denominagéo de uma Travessa no Bairro Cachoeira e déa outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n°. 441/2012 que “Dispde sobre denominagao de uma
Travessa no Bairro Paiol Pequeno e da outras providéncias.”;

Considerando que as alteragbes propostas na lei do Imposto
Predial e Territorial Urbano sdo necessarias para que sejam requeridas em
prazo habil e regular as isengées de IPTU, beneficiando os aposentados e
produtores de nosso municipio, dentro dos principios legais.

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominar
travessa localizada no Bairro Cachoeira com a finalidade de cadastro junto aos
6rgdaos publicos e prestadores de servicos, e localizacdo das residéncias
existentes no local, sendo que o cidaddo a ser homenageado com a
denominacao é de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para denominar
travessa localizada no Bairro Paiol Pequeno com a finalidade de cadastro junto
aos 6rgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagéo das residéncias
existentes no local, sendo que o cidadao a ser homenageado com a
denominacéo é de curriculo justo e relevante,

Considerando a relevancia da proposicbes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termqgs dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetgs de Lei n*.
427, 438 e 441/2012 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos
para discussao e votagdo na Ordem do Dia da presente Sesséao Orajnaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,\EM 18 DE
SETEMBRO DE 2012.
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AUTOGRAFO DE LEI N° 371/2012
“Dispbe sobre a alteragdo da Lei n® 798 de 16 dezembro de
2002."

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna,
usando das atribuicdes que Ihe séo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o inciso Il do artigo 14 e paragrafo 1° do
artigo 32 da Lei n®> 798, de 16 de dezembro de 2002, o qual passa a ter a seguinte
redacao:

‘Art. 14 —
-
Il — na hipétese da letra “‘e” do artigo 13, mediante

requerimento anual, até 15 de outubro do exercicio anterior ao qual se pretende a
isengdo, tendo em vista que o fato gerador do imposto é 12 de janeiro do ano a que
corresponda o langamento, e o interessado devera comprovar também que:

()"

‘Art. 32 -

o)

Parégrafo 1° — A obtengdo da isengdo dependera de
requerimento anual, até 15 de outubro do exercicio anterior ao qual se pretende a
isengdo, tendo em vista que o fato gerador do imposto é 1° de janeiro do ano que
corresponda o langamento, e o possuidor ou titular do dominio util do imével, devera
instruir o seu pedido com os documentos referidos no inciso Ill, do artigo 14 desta lei.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 19 DE SETEMBRO DE 2012.
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Oficio GPC n°. 305/2012 Ibiuna, 19 de setembro de 2012.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 371/2012, referente ao Projeto de Lei Complementar n2.
005/12, nesta Casa tramitou com o n®. 427/2012 que “Dispde sobre a alteracdo da
Lei n® 798 de 16 de dezembro de 2002."”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada
no dia 18 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

IRA

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. Ggsnei seladll®
A
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n% 427/2012 recebeu no\“
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 18 de setembro de
2012 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussédo e votacdo na Ordem
do Dia.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e
um contrario do Vereador Jamil Marcicano, e devido a
aprovagcao do Requerimento de Urgéncia Especial foi
colocado em discussdo e votacdo o Projeto de Lei n%

427/2012 se@n\aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.~

Certifico finalmente,| que em virtude da aprovacgéo do Projeto

de Lei n® 427/2012 foi elaborado o Autografo de Lei nS.

371/12012, ‘Tcami hado através do Oficio GPC n<
e

305/2012, de|19 de/setembro de 2012.
Ibitina, 26 de setembro de 2012.
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